
Proposta Numero: DEL-1824-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Casa per la  Vita via Patelle  Taranto:  10 maggio -  31 dicembre 2020 (del.  878 del
03.08.2018) gennaio - dicembre 2021 impegno di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- Con Deliberazione n.2324 del 28.12.2017 la G.R. ha approvato, in attuazione della L.R. n.
19/2006, il Piano regionale delle Politiche Sociali III Triennio (2018-2020);

- Con Deliberazione n. 878 del 03.08.2018 è stato approvato l'Accordo di Programma tra ASL
TA e Ambito Territoriale dì Taranto per la programmazione ed attuazione del Servizio di
Cure Domiciliari  Integrate,  dei Centri  Diurni Socio Educativi,  Centro Diurno Alzheimer,
Dopo di Noi e Case per la Vita previsti nel Piano Sociale di Zona (PdZ IV Triennalità) e
contestualmente è stata impegnata la spesa per la realizzazione di tali servizi per gli anni
2018, 2019 e 2020;

- Con determinazione n. 781 del 26.06.2019 il Comune di Taranto aggiudicava la procedura
negoziata per la gestione della Casa per la vita per persone con problematiche psicosociali a
bassa intensità assistenziale, sita in via Patelle alla Cooperativa Sociale “La Vela”;

- Nelle more, la Regione Puglia, con nota Prot. AOO-005-000217 del 13.06.2017 “Circolare:
Legge regionale 2 maggio 2017, n. 9 – Contratti  con le strutture e servizi  sociosanitari-
Ricognizione.... “, successivamente prorogata varie volte, disponeva che “Si fa presente che
in vigenza della Legge Regionale n. 9 2017 non è possibile sottoscrivere nuovi contratti e/o
rinnovi/proroghe  di  contratti  cessati  “ante  2  maggio  2017”  con  i  servizi  e  strutture
sociosanitarie,  se  non  a  seguito  di  procedure  di  autorizzazione  alla  realizzazione,
all'esercizio e accreditamento e di determinazione dei fondi unici regionali per tipologia di
prestazioni e struttura/servizio”;.

PRESO ATTO CHE:
- Dalla data di attivazione del servizio “Casa per la Vita”, avvenuto a giugno del 2015, quindi

in epoca precedente alla nota regionale del 13.06.2017, le modalità di rimborso della quota
sanitaria prevedevano la fatturazione al Comune di Taranto delle prestazioni erogate che, a
sua volta, provvedeva ad anticipare le somme relative alla quota sanitaria e successivamente
rendicontava a quest’ASL quanto anticipato richiedendone il rimborso;



- In virtù  della  prassi  invalsa  questa  ASL non ha  provveduto  a  stipulare un contratto  col
gestore del servizio Casa per la Vita, struttura a bassa attività assistenziale;

- Il  servizio  viene  regolarmente  erogato  assicurando  assistenza  adeguata  e  continuativa
prevista per un numero massimo di 8 pazienti; 

- Il  Comune di  Taranto,  nella  procedura  negoziata  aggiudicata  nel  2019,  ha  stabilito  una
modalità differente di rendicontazione del servizio prevedendo che il gestore fatturi la quota
sanitaria direttamente alla ASL;

- La spesa rientra in quella già sostenuta risultante dal Conto Economico Esteso dell’anno
2015;

CONSIDERATO CHE:

- La Deliberazione D.G. n. 878 del 03.08.2018 per l’attuazione del Servizio Casa per la Vita,
ha previsto e registrato la somma di € 80.971,60 annui per l'Ambito Territoriale di Taranto per
l'anno 2020 (somma accantonata);

- La retta per il servizio Casa per Vita è pari ad € 69,31 di cui il 40% - ossia € 27,73 - a carico
della ASL di Taranto;

- E’necessario garantire la continuità delle cure e pertanto della presa in carico dei pazienti
ospiti della struttura;

DATO ATTO che come chiarito  dalle circolari  regionali  successive a quella  del  13.6.2017,  gli
accordi contrattuali vigenti alla data del 2.5.2017 sono stati successivamente prorogati nelle more
dell’avvio del  percorso di  accreditamento,  ferma restando la  condizione economica del  rispetto
della spesa per acquisto di prestazioni socio sanitarie risultante dal Conto Economico esteso 2015;

OSSERVATO,  conseguentemente,  che  nulla  osta  a  procedere  alla  stipula  del  contratto  con  il
soggetto gestore della  Casa per la Vita  trattandosi di  prosecuzione di un servizio compreso nel
Conto Economico 2015, per cui non si produce nuova spesa, che non può essere oggetto di proroga
in quanto, per una vicenda fisiologica quale l’espletamento di una gara, deve essere dato avvio al
nuovo affidamento mediante la sottoscrizione dell’atto contrattuale;

RITENUTO
Pertanto,  dover  impegnare  la  somma  di  €  80.971,60,  necessaria  a  garantire  la  continuità
assistenziale relativamente al periodo gennaio-dicembre 2021;
 

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI DARE ATTO,  che la  spesa rientra  in  quella  già  sostenuta secondo le risultanze del
Conto Economico esteso 2015;

2. DI  IMPEGNARE la  somma  complessiva  di  € 80.971,60
(ottantamilanovecentosettantuno/60),  quale  quota  di  compartecipazione  della  ASL  di
Taranto, pari al 40% della retta per il periodo gennaio-dicembre 2021 C/ 706.112.0024501
del Bilancio 2021;

3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto con la Cooperativa Sociale “La Vela” gestore
del servizio Casa per la Vita di Via Patelle in Taranto;

4. AUTORIZZARE, nelle more della stipula del contratto, il gestore del servizio Casa per la
Vita a fatturare la quota sanitaria direttamente all’ASL Taranto;

5. DI  DARE  MANDATO  al  Servizio  Socio  Sanitario  per  gli  adempimenti  di  carattere
esecutivo discendenti dal presente provvedimento;

5. DI NOTIFICARE, a cura della Struttura proponente, copia della presente deliberazione:
 Al  Sindaco  di  Taranto  quale  Presidente  del  Coordinamento  Istituzionale  dell’Ambito
Territoriale di Taranto;
 Al Direttore del Distretto Socio Sanitario Unico della Città di Taranto;



 Al Rappresentante Legale della Coop. Sociale “La Vela”

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


